Requerimento Nº 1101/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, ao

Excelentíssimo Senhor Marcos Godoy (Teco), Prefeito

Municipal, junto à Secretaria de Desenvolvimento

Social e Cidadania, aos cuidados da Senhora Secretária

Elaine Rodrigues Bueno de Freitas, estudos para a

implementação de um Centro de Referência de

Assistência Social (CRAS) no bairro do Suburbano

para atendimento das famílias daquele bairro e as

famílias de bairros adjacentes, conforme Regimento

Interno, artigo 193.

          REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do Regimento
Interno, que sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito
Municipal, junto à Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, aos cuidados da Senhora
Secretária Elaine Rodrigues Bueno de Freitas, estudos para a implementação de um Centro de
Referência de Assistência Social (CRAS) no bairro do Suburbano para atendimento das famílias
daquele bairro e as famílias de bairros adjacentes.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhoras Vereadoras:

Senhores Vereadores:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
01

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
49

9/
20

25
 -

 0
1/

04
/2

02
5

12
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
H

M
2-

8C
M

8-
C

D
G

G
-4

H
M

Z

Considerando a importância dos Centros de Referência de Assistência Social (CRAS) na
promoção da inclusão social e no fortalecimento das famílias em situação de vulnerabilidade,
venho por meio deste requerimento solicitar a criação de um CRAS no bairro do Suburbano.

Atualmente, muitas famílias da região enfrentam dificuldades que poderiam ser amenizadas com
o acesso a serviços sociais adequados. A presença de um CRAS permitirá:

- Acesso facilitado a serviços socioassistenciais;

- Realização de atividades e programas voltados à inclusão social e à promoção da cidadania;

- Apoio psicológico e orientações sobre direitos sociais;

- Acompanhamento das famílias em situação de vulnerabilidade social.

A implementação desse equipamento é essencial para garantir que os moradores do Suburbano
tenham acesso às políticas públicas necessárias para melhorar suas condições de vida.

Agradeço a atenção e estou à disposição para colaborar no que for necessário para a realização
dessa importante iniciativa em prol da comunidade.

 Certo de que estamos construindo um Município próspero, conto com o apoio dos Nobres Pares.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de abril de 2025.

FABIO DE FREITAS

Vereador Fabinho

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
01

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
49

9/
20

25
 -

 0
1/

04
/2

02
5

12
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
H

M
2-

8C
M

8-
C

D
G

G
-4

H
M

Z

Câmara Municipal de Itapevi, 1 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SHM28CM8CDGG4HMZ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: SHM2-8CM8-CDGG-4HMZ

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
01

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
49

9/
20

25
 -

 0
1/

04
/2

02
5

12
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
H

M
2-

8C
M

8-
C

D
G

G
-4

H
M

Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SHM28CM8CDGG4HMZ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SHM28CM8CDGG4HMZ
		2025-04-01T12:49:05-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura